
QUARTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 201416 CADERNO 3

CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 
1.945 de 13/12/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57208398-1
VERA LÚCIA 

BORGES 
VEIGA

MAQUEIRO
HOSPITAL 

REGIONAL DE 
TUCURUÍ

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.07.2014
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720289

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 712926
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 14/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada em gestão de 
metrologia, certifi cação, assistência técnica e manutenção de 
aparelhos médicos e laboratoriais conforme especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste 
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações 
técnicas contidas neste edital e seus anexos; com o que tiver 
registrado no cadastramento do Pregão prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: IVONILDO SEABRA LEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339039                 0103000000          Federal
10305130062560000       339039                 0149001878          Federal
10304130062570000       339039                 0149002221          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720439

PORTARIA: 283
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO INTRODUÇÃO A LC-MS/MS 
PARA ANÁLISE DE RESÍDUOS EM ALIMENTOS NO PERÍODO DE 
17 A 22/08/2014 NO INCQS/FIOCRUZ.
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 

- D.O.E - Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
51344202/EDER SANTIAGO DO CARMI (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 17/08/2014 a 22/08/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720476

PORTARIA: 284
Objetivo: CAPACITAÇÃO NO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL 
DE LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA E NOÇÕES DE 
LEISHMANIOSE VISCERAL PARA SERVIDORES DOS MUNICÍPIOS 
ABRANGENTE DO 11º CRS.
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 

- D.O.E - Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
505198/LUIZ VIEIRA DA COSTA (TÉCNICO DE LABORATÓRIO) / 
11.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720510

PORTARIA: 285
Objetivo: CAPACITAÇÃO PARA SERVIDORES DO 11º CRS, NO 
DIAGNÓSTICO LABORATORIAL LEISHMANIOSE TEGUMENTAR 
AMERICANA E NOÇÕES DE LEISHMANIOSE VISCERAL.
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 

- D.O.E - Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571912161/MARLI DOS SANTOS BAIA (TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA) / 11.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 
29/08/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720639

PORTARIA: 286
Objetivo: TRANSPORTAR EQUIPE QUE IRÃO REALIZAR 
LEVANTAMENTO ENTOMOLÓGICO DE FLEBOTOMÍNEOS NOS 
MUNICÍPIOS DE ACARÁ E CONCÓRDIA DO PARÁ.
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 

- D.O.E - Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51307861/CRISTOVALDO JERONIMO DA SILVA MONTEIRO 
(MOTORISTA) / 16.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 
03/09/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 720694

Contrato: 3
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de Material de Consumo – PARA LABORATÓRIO 
- FILTRO, LÂMINA, FRASCO, ESCOVA, ESPATULA E CORANTE, 
PARA O APARELHO THINPREP T5000, IMAGINY SYSTEM, para 
atender as necessidades do Laboratório Central do Estado 
do Pará – LACEN/PA, conforme especifi cações do Termo de 
Referência, Anexo I - A do Edital.
Valor Total: 1.250.000,00
Data Assinatura: 15/07/2014
Vigência: 15/07/2014 a 14/07/2015
Pregão Eletrônico: 6/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0132000000          Federal
Contratado: KOLPLAST
Endereço: R Mundo Novo, 312
CEP. 05028-030 - São Paulo/SPTelefone: 9138746111 
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720424

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 34/2014
Objeto: Aquisição de Microscópios Trinoculares com Lentes 
planocromáticas específi co para realização de diagnóstico de 
leucemias, linfomas e outros exames
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: havendo divergência entre o item cadastrado no 
sistema comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descrito no edital
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131275100000       449052                 0103000000          Estadual
10302131275100000       449052                 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720550

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 84/2014
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO SESTAMIBI
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/08/2014
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000       339030                 0103000000          Estadual
10303139126080000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720565

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 719026
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 83/2014
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO ANTIMICROBIANO 
(CEFAZOLINA 1G)
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000       339030                 0103000000          Estadual
10303139126080000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 560/2014 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720567

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 44/2014 
- DAF/HOL..
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 14/07//2014, por necessidade de serviço 
a servidora DANUZA CRISTINA LIMA MAGALHAES, Auxiliar 
Operacional, matrícula n° 5908228/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, do Departamento de Recursos Materiais, 
para Diretoria de Administração e Finanças, deste hospital.

PORTARIA Nº 564/2014 – DAF/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720580

CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 327/2014 
– DEENF.
RESOLVE:
REMANEJAR,a partir de 01/08/2014, por necessidade de serviço 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

Nº NOME MATRICULA CARGO DE PARA

1 RENATO CEZAR 
PEREIRA DIAS 974 AUX. DE 

ENFERMAGEM

UNIDADE DE 
ATENDIMENTO 
IMEDIATO-UAI

CL. 2º DC

2 MARIA DO CARMO 
MARQUES LIMA 297 AUX. DE 

ENFERMAGEM

DIV. 
ESTERILIZAÇÃO - 

JEAN BITAR

DIV. DE CENTRO 
CIRÚRGICO – 
JEAN BITAR

3
CINTHIA 

LENY RAMOS 
GONÇALVES

5904920/1 TEC. DE 
ENFERMAGEM CL. 2º DC HOSPITAL DIA

4
LUIS BISMARK 

VASCONCELOS DA 
SILVA

5891247/1 TEC. DE 
ENFERMAGEM

DIV. DE CENTRO 
CIRÚRGICO CL. 2º DC

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720601

ATO: PORTARIA Nº 566/2014 - GAB/DG/
Término Vínculo: 01/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido 
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / SAWANA CRISTINE NASCIMENTO DOS SANTOS 
(Assistente Administrativo)<br
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

CONTINUA NO CADERNO 4


